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Úvod

Události od počátku roku 1968 do srpna téhož roku, stejně jako změny, které

následovaly, se staly významným mezníkem československého poválečného vývoje a

neodmyslitelně se zapsaly do českých dějin. Obecně užívaný termín „Pražské jaro“ se

vžil pro označení obrodného procesu stávajících poměrů v Československu, který se

snažil reagovat na byrokraticko-centralistický systém vlády KSČ. Tento proces pro lidi

znamenal uvolnění politického režimu, naplnění socialistických idejí, krok vpřed

směrem k obnovení demokratických tradic a prvků, z čehož nejdůležitější bylo otevření

prostoru pro prosazování občanských práv a svobod v rámci rigidního komunistického

režimu. Veškerá snaha přeměnit způsob vlády KSČ, který byl uplatňován podle

sovětských principů, byla ale po osmi měsících života v srpnu 1968 násilně zastavena

příchodem vojsk varšavské pětky.

Reforma roku 1968 představovala nástroj, jak vyřešit nespokojenost a

nahromaděné problémy, které v Československu výrazněji panovaly již od druhé

poloviny 50. let. I přes to, že hlavní vlna perzekucí, čistek a zastrašování již pominula,

doznívající kolektivizace, cenzura, problematické vztahy s katolickou církví, či

neefektivní plnění pětiletých plánů, zaměřující se zejména na těžký průmysl, nadále

přispívaly k přetrvávajícímu napětí. K již takto neuspokojivé situaci nepřispěly ani

vypjaté vztahy se Slovenskem, které nadále trpělo pražským centralismem a které

postupně začalo usilovat o federalizaci. Do 60. let vstupovalo Československo jako plně

socialistický stát, což bylo umocněno novou ústavou měnící název republiky na

Československou socialistickou republiku a ustanovující KSČ jako vedoucí sílu ve státě

i ve společnosti. Avšak hroutící se ekonomika či nová a šokující pravdivá zjištění o

politických procesech, nabytých díky jejich revizím, vedly k všeobecné nespokojenosti

a zavdaly podnět k provedení určitých změn. Šedesátá léta byla tak charakteristická

postupným uvolňováním, které však nevedlo k omezení napětí, ale naopak k jeho

stupňování. Z hlediska všech těchto a dalších faktorů, jako bylo např. pootevření

Československa západnímu světu, což sice umožnilo pronikání jiných názorů než těch

oficiálních, ale zároveň i porovnávání domácích poměrů s těmi západoevropskými se

komunistická strana začala propadat do pasivity, docházelo ke krizi ideologie a ztráty

odvahy a schopnosti i nadále prosazovat a obhajovat neměnící se politiku. Za těchto

okolností se ve společnosti zrodila iniciativa, jejímž úmyslem bylo za pomoci

reformního úsilí přetvořit dosavadní způsob řízení země. Tato iniciativa však nakonec
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přerostla v reformní hnutí, které se začalo vymykat původním představám. Přestože

počet těch, kteří cítili potřebu provést řadu změn, se zvyšoval, počet konzervativně

smýšlejících politiků, obávajících se přílišného uvolňování politických poměrů, zůstával

vysoký. Výhodou převažující skupiny byla organizace v rámci KSČ a zcela jasný

program, jehož hlavním posláním bylo zabránit jakémukoliv politickému uvolňování.

Důležitým předpokladem pro vypuknutí reformy v plné síle byla výměna

Antonína Novotného v pozici prvního tajemníka KSČ Alexandrem Dubčekem. Úsilí

proreformně orientovaného prvního tajemníka ÚV KSS A. Dubčeka, které směřovalo k

provedení změn rigidního režimu, v té době již sílilo, avšak teprve zvolením do této

funkce se mu otevřel prostor pro konkrétní realizaci. Tímto aktem se polednový vývoj

rozběhl naplno. Došlo ke zrušení předběžné cenzury, což odstartovalo příliv mnoha

nových informací a odhalilo řadu skandálních zjištění. Vznikala nová zájmová sdružení1

a i bývalí sociální demokraté začali obnovovat své vazby a kontakty. S určitou nelibostí

tento průběh sledovaly nejen spojenecké vlády a vedení NDR, PLR, BLR, MLR, ale

zejména SSSR.2

Základním a oficiálním programovým dokumentem Pražského jara se stal Akční

program, který byl přijat plénem ÚV KSČ již na počátku dubna 1968. Jeho hlavní

myšlenkou bylo prosadit socialistickou demokracii a zajistit všechna demokratická

práva pro občany (např. právo projevu, shromažďování, spolčování, pobytu apod.) bez

jakékoliv proměny vedoucí úlohy komunistické strany. Z iniciativy řady vědců, kteří

oficiální dokument nepovažovali za dostatečně reformní, byl na konci června 1968

Ludvíkem Vaculíkem sepsán manifest, známý pod názvem Dva tisíce slov. Po otištění

manifestu ve všech denících si díky radikálnímu tónu získal řadu kladných ohlasů,

vyvolal však taktéž ohlasy záporné, a to jak u domácího obyvatelstva, tak zejména u

představitelů zemí varšavské pětky. Pro ně manifest představoval základní kámen

československé kontrarevoluce a poskytoval tak možnost vystavit Československo nové

vlně nátlaku.3

Snahou potlačit reformní vývoj v Československu bylo československo-sovětské

jednání v Čierné nad Tisou zahájené 29. července 1968, které ovšem nepřineslo žádné

konkrétní výsledky. Obrodný proces se nepodařilo zastavit a pro SSSR tak toto jednání

skončilo neúspěšně. Sovětský svaz se tak musel uchýlit k jiné formě řešení, a sice

1 K231, KAN.
2 Antonín BENČÍK, V chapadlech kremelské chobotnice, Praha: Mladá fronta, 2007, s. 11-31.
3 Tamtéž, s. 85, 95.
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k použití vojenské síly. Na základě tzv. zvacího dopisu, adresovaného Sovětskému

svazu a obsahující prosbu o všestrannou pomoc, pod kterým byl podepsán V. Biľak, D.

Kolder, A. Indra, O. Švestka a A. Kapek, došlo k obsazení celého území

Československa okupačními oddíly výše zmíněných zemí v noci z 20. na 21. srpna

1968, čímž byly dosavadní proreformní snahy kompletně paralyzovány. Následný vývoj

do plenárního zasedání ÚV KSČ v dubnu roku 1969, které definitivně pohřbilo i

nejmenší snahy o jakékoliv změny, byl postupnou cestou likvidující polednovou

politickou linii.4

V období od uchopení moci komunisty v ČSR v roce 1948 až po pád tohoto

režimu představovalo Pražské jaro první a zároveň jediný takto rozsáhlý pokus usilující

o přeměnu rigidní povahy socialismu, realizovaný oficiálním vedením KSČ. Tímto se

celý proces výrazně zapsal nejen do československé historie, ale také do historie

sovětského mocenského bloku. Dvacetiletá tradice československo-sovětského

spojenectví stejně jako fungování ČSSR jako satelitu SSSR byla touto reformou

narušena. Sovětský svaz, neochoten tuto aktivitu akceptovat bez jakéhokoliv zásahu,

odpověděl na relativně nezávislý vývoj Československa a jeho odchýlení od pravidel

stanovených Moskvou trestem v podobě obsazení země spojeneckými vojsky. 5

Výběr tématu pro diplomovou práci měl dvojí charakter. Vývoj na Chrudimsku

nebyl v kontextu reformního hnutí podrobněji studován. Obdobně nebyly jakémukoliv

rozboru podrobeny regionální noviny nesoucí název Budovatel. Diplomová práce se

jednak na základě informací získaných studiem tematicky zaměřené literatury a jejich

komparací s informacemi z regionálního periodika zaměřuje na postihnutí rozdílů mezi

vývojem na celostátní úrovni a zprávami, které o tomto vývoji Budovatel v

chrudimském okresu přinášel. V druhé řadě analýza obsahu periodika posloužila

k postihnutí politického a společenského vývoje v regionu. Jelikož noviny Budovatel

nebyly v první polovině roku 1968 vydávány, bylo možné zabývat se reformním

vývojem až od srpnového obsazení Československa vojsky Varšavské smlouvy. Rozsah

práce tedy koresponduje s okupací ČSSR a počátky nastupující normalizace až po

důležitý mezník v podobě dubnového pléna ÚV KSČ 1969, na kterém byl A. Dubček ve

funkci prvního tajemníka ÚV KSČ nahrazen Gustávem Husákem.

Hlavním úkolem periodika Budovatel bylo přinášet obyvatelům Chrudimska

nové informace týkající se politiky, hospodářství a kultury, a to zejména na regionální

4 A. BENČÍK, V chapadlech kremelské chobotnice, s. 107-108.
5 Tamtéž, s. 12.
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úrovni. Celostátní záležitosti byly reflektovány v menší míře, o některých se Budovatel


[…]


událostmi na celostátní linii, které v Československu probíhaly od srpnové okupace

země vojsky Varšavské smlouvy 1968 do dubnového zasedání pléna ÚV KSČ 1969 a

jakým způsobem se celostátní záležitosti promítly do obrazu politického a

společenského vývoje v chrudimském okrese.

Již po prvním prolistování pár vydání bylo zřejmé, že noviny se soustředily více

na informace regionální povahy a celostátní záležitosti byly reflektovány jen zřídka.

Jednalo se tak o doplňkové noviny k jiným periodikům, která vycházely denně a které

především měly za úkol zprostředkovat všechny podstatné politické, společenské a

kulturní informace.

Až na dvě zvláštní vydání, která vyšla krátce po obsazení Československa

spojeneckými vojsky a jejichž vydavatelem byl OV KSČ a ONV Chrudim, byla ostatní

čísla ve sledovaném období vydávána pouze ONV Chrudim. Určitou volnost, kterou

zajistilo ukončení kontroly tisku právě okresním výborem KSČ, značily např. kreslené

anekdoty, které se v tisku občas objevovaly a které humorným způsobem reflektovaly

nesnadnou situaci v Československu.

Z důležitých celostátních událostí se ke čtenářům prostřednictvím Budovatele

dostaly projevy čelných politických představitelů, L. Svobody, A. Dubčeka a J.

Smrkovského po jejich návratu z jednání v Sovětském svazu. Přes jejich otištění si však

občané okresu mohli vytvořit jen nepatrnou představu o proběhnutých jednání či o tom,

co z nich vyplývalo.

K záležitostem týkajících se federalizace Československa se tisk vyjádřil

sporadicky. Čtenáři se sice dozvěděli, že se chystalo nové státoprávní uspořádání země

a že mají možnost se k návrhu zákona vyjádřit, avšak žádné faktické údaje o plánované

podobě státoprávní a ústavní reformy nezískali.

V oblasti tisku se noviny pozastavily nad vydáním tzv. Bílé knihy „K událostem

v Československu – Fakta, dokumenty, svědectví tisku a očitých svědků“ z dílny

sovětských žurnalistů. V článcích, které Budovatel otiskl, se autor snažil uvést na

pravou míru lživé a zavádějící informace, které byly v knize prezentovány.

V březnu výrazně ovlivnilo chování československé veřejnosti mistrovství světa

v ledním hokeji konané ve Stockholmu, na němž československý tým porazil SSSR.
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Prostřednictvím sportovní rubriky na poslední straně Budovatele se k obyvatelům

Chrudimi o okolí dostaly zprávy o prvním i druhém vítězném zápasu. Díky následným

zasedáním OV KSČ a OKRK KSČ byly prostřednictvím přijatých stanovisek

uveřejněny také zmínky o reakcích obyvatel, avšak bez jakýchkoliv podrobností.

Nejdůležitějším událostem dubna 1969, kterými bylo bezesporu zasedání pléna

ÚV KSČ a výměna osoby prvního tajemníka ÚV KSČ, nebyl v periodiku věnován

žádný samostatný článek. Informace o nástupu G. Husáka do nejvyšší stranické funkce

byla pouze součástí příspěvku pojednávajícího o mimořádném plenárním zasedání OV

KSČ a OKRK KSČ, na které oba tyto orgány vyslovily souhlas s výsledky jednání

pléna ÚV KSČ ze 17. dubna 1969 a plnou podporu novému vedení.

Co se týkalo zpráv z regionu, Budovatel podal několik informací o činnosti

rehabilitační komise. Pravidelně přinášel zprávy ze schůzí předsednictva OV KSČ, na

kterých se projednávaly záležitosti z okresu či závěry a usnesení plenárních zasedání

ÚV KSČ. Kromě předsednictva OV KSČ reflektoval také schůze OV KSČ, OKRK

KSČ, OV NF, ONV, MV KSČ či členské schůze ZO KSČ. Ve větší míře byly však

zastoupeny články pojednávající o hospodářských, kulturních záležitostech a o otázkách

každodenního života, např. neuspokojivé situaci v bytové výstavbě. Působení

mládežnických organizací, situace ve Svazu družstevních rolníků či činnost a fungování

různých průmyslových podniků a ekonomické záležitosti byly novinami reflektovány

velmi často.

Časové vymezení diplomové práce končí aktem, po kterém došlo k výraznému

utužení normalizačního procesu. Posoudit, do jaké míry tento proces, který šel ruku

v ruce se zvýšením kontroly tisku, ovlivnil výběr a prezentaci příspěvků v periodiku

v následujících měsících by však bylo možné jen na základě další analýzy obsahu

novin.
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Seznam zkratek

AP Akční program

BLR Bulharská lidová republika

ČSLS Československá lidová strana

ČSM Československý svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSS Československá strana socialistická

ČSSR Československá socialistická republika

ČSZS Československý zemědělský společnost

CZV celozávodní výbor

EPH Elektro-Praga Hlinsko

JZD jednotné zemědělské družstvo

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska

MěstNV městský národní výbor

MLR Maďarská lidová republika

MNV místní národní výbor

MV Ministerstvo vnitra

NDR Německá demokratická republika

NF Národní fronta

NS Národní shromáždění

ODD Okresní osvětový dům

OKRK okresní kontrolní a revizní komise

ONV okresní národní výbor

OSN Organizace spojených národů

OV okresní výbor

PLR Polská lidová republika

Pplk. podplukovník

ROH Revoluční odborové hnutí

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SNP Slovenské národní povstání

SPD Svaz protifašistických bojovníků

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

ÚKRK Ústřední kontrolní a revizní komise KSČ

ÚTISK Úřad pro tisk a informace
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ÚV Ústřední výbor

VČC Východočeské cihelny
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