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Diplomová práce Bc. Kristýny Zbořilové se věnuje obrazu reformy let 1968–69 v regionálním

periodiku „Budovatel“. To přinášelo obyvatelstvu Chrudimka zprávy (mimo jiné) o aktuálním

politickém vývoji.

Práci diplomantka rozdělila, mimo standardního úvodu a závěru, do pouhých dvou

kapitol, které se týkají období a) od srpnové okupace do listopadového pléna ÚV, b) od

listopadu 1968 do dubnového pléna 1969. Rozdělení listopadem 1968 je logické a

diplomantka jej zdůvodňuje vcelku správně a logicky.

Méně logicky již působí vlastní název „Reforma roku 1968…“, když hned v úvodu

naráží čtenář na sdělení, že v prvé polovici roku 1968 Budovatel nevycházel. Jaká pak tedy

může být reflexe „reformy“, jejíž jeden z mnohých ukončujících mezníků se klade právě do

srpna 1968? Úvod je vůbec problematickou částí. Na pár stranách se autorka pokouší

shrnout kostru událostí, které zčásti v diplomové práci vůbec nejsou popisovány (60. léta, pád

Novotného, samotná reforma, dokonce autoři Zvacího dopisu…) a stručně charakterizuje

(snad v představě, že na takto krátkém prostoru lze podat nějakou profesionální

charakteristiku) i posrpnový vývoj. Domnívám se, že jde o data a dějinné události, které jsou

notoricky známé, není tedy třeba se jim věnovat v úvodu tímto až encyklopedickým

způsobem – a pokud ano, byl bych raději, kdyby se text držel fenoménů, na které pak naváže

vlastní text kapitol práce. Naopak některé části v úvodu zcela chybí. Seznam prostudované

odborní literatury je minimální, naopak chybí jakákoli charakteristika metodologického

uchopení (a metodologických textů pro takto specifický výzkumný úkol), jakkoli se autorka

zřejmě domnívá, že i tyto části do úvodu vložila. Již samotná slibovaná „reflexe v tisku“ by

potřebovala osvětlit a definovat: Jde o reflexi tematickou? Regionální? Chronologicko-

událostní? Jazykovou a stylistickou? Co je tedy ta reflexe? O jakou metody/metody se zde

jedná? Obával jsem se na začátku, po přečtení několika stran, že práce bude v podstatě bez

koncepce, tj. že půjde jen k chronologickému vyjmenování a vycitování článků Budovatele,

které se v daném regionu věnovaly posrpnovému vývoji. Naštěstí se tak nestalo, nicméně –

nestačím to opakovat – je třeba celé téma na začátku vysvětlit, stanovit metody, položit

hypotézy a výzkumně-vědecké otázky. Také bych ocenil nějakou analýzu periodika jako

takového, tj. obsahů celých čísel, které se nemusely nutně týkat politických událostí po srpnu

1968, ale poukázaly by na to, s jakým pramenem vlastně autorka pracuje.

Dvě následující nosné kapitoly diplomové práce jsou zpracovány již na poněkud vyšší

odborné úrovni. Ocenit můžeme citlivější chronologický i regionální přístup i vysvětlení

některých lokálních specifik. Stranou nejsou ponechány ani osobnosti a autoři (oceňuji

především solidní spojení se „širší politikou“ v osobách V. Blažka a A. Kramera, s. 28–29).

Za podnětné lze považovat i diplomantčinu snahu vidět správně údobí tzv. záchrany

reformního programu (zde vhodně strukturovaný dle díla Československo roku 1968,

především text M. Bárty – s. 36–37).

Až na s. 39 se setkáváme s hlubším uchopením zlomového období, tj. listopadovou

rezolucí. Mám jistou pochybnost o tom, že do listopadu 1968 trvala „jednota uvnitř

reformního křísla“ (tamtéž), nicméně se lze s autorčinou tezí ztotožnit a listopadové plénum

považovat za zlom celého tématu, jak jsem již psal výše. Opět, jako v kapitole předcházející,

volí autorka chronologické uspořádání po měsících, což může být pro čtenáře poněkud

únavné, na straně druhé je třeba přiznat, že jde v podobných tématech o nejlepší systém,

z něhož lze především dále vycházet. Mé obavy z hodnocení dubnového pléna v diplomové

práci se nenaplnily – konce sledovaného období je pojednán dobře. Za nejčtivější část DP

považuji závěr; takto nějak by mělo závěrečná shrnutí vypadat – je jasné, celkem stručné,

nicméně jeho sumarizace je na potřebné úrovni s jasnou mírou objektivity.

Celá práce tak graduje správným směrem, tj. kvalitativně vzhůru. Je škoda, že její

druhá polovina je o tolik lepším odborným textem než polovina první. Domnívám se, že práce

byla psána delší dobu a mezi jednotlivými textovými úseky byla tvůrčí časová prodleva, která

se nedobře promítla do kvality textu. O technickém aparátu a vůbec celém technickém

zpracování diplomové práce raději pomlčím; střídání citačních úzú (z nichž ani jeden

neodpovídá jedinému povolenému úzu HIU FF UHK), nezkontrolovaná interpunkce

v citacích pramenů, nevhodné neformální názvy (např. Varšavská pětka – bez uvozovek, které

by se zde nabízely), to vše práci zbytečně dehonestuje.

Co mne vyloženě zklamalo, to je statistické uchopení obsahu periodika Budovatel.

Domnívám se totiž, že ta by byla velmi zajímavá a vytvořila by i vhodné přílohy, doplnila

závěrečné shrnutí. Diplomantka se sice pokouší o jakési součtové shrnutí v podobě grafů za

každým měsícem, jemuž se věnuje, ale podle mého názoru nejde o kvalitní uplatnění metody

historické statistiky – jde prostě o počet článků k těm a oněm tématům v daném měsíci. Stejně

by posloužila krátká tabulka nebo dokonce jedna věta na závěr každé subkapitoly. Chybí

zhodnocení jejich délky, autorství, umístění na stranách (pořadí důležitosti bylo v periodicích

té doby dáno také umístěním textu v daném čísle), analýza pojmů a jmen v článcích napříč

sledovaným obdobím, jazyková analýza etc., etc. Nebo alespoň jedna z těchto metod.

Máme-li tedy zhodnotit diplomovou práci Bc. Kristýny Zbořilové, nacházíme se

v nesnadné situaci. Na straně jedné kvitujme s povděkem, že se někdo začal věnovat tématu

Chrudimska a Budovatele ve vzájemném kontextu, a to právě v období posrpnovém. To je

jistě potřebné. I gradace textu tématu hovoří příznivě pro celou práci i její autorku. Ta jistě

pochopila základní dějinné determinanty celého období. Nedokážeme se však ubránit pocitu,

že text práce není jaksi „dotažen“ do potřebné verze. Domnívám se, že další rok práce na

textu by autorce velmi pomohl.

Po zvážení všech hledisek konstatuji, že máme před sebou standardní diplomovou

práci – nic méně, ale také nic více. Diplomantka pochopila základní techniky historické práce,

má potřebný nadhled a vidí posrpnový vývoj objektivně, což je jistě pozitivní. „Budovatele“

četla s potřebnou mírou kritičnosti a dá se říci, že jako pramen i pečlivě. Na druhé straně

podle mého názoru zcela rezignovala na vyšší odborné metodologické uchopení, které by

práci pozvedlo – a to je opravdu škola. Celý text jen mírně kvalitativně přesahuje standardy

bakalářské práce. Kromě toho – nemohu si dovolit tuto glosu nenapsat – vidím velkou zásluhu

v celém textu především v osobě vedoucího práce, jehož odborné vedení dalo práci, o tom

jsem přesvědčen, onen potřebný standard práce diplomové.

Po dlouhém rozvážení tedy doporučuji, aby Kristýna Zbořilová předstoupila k obhajobě

diplomové práce. Pokud při vlastní obhajobě bude správně reagovat na níže položené otázky,

doporučuji hodnocení DP nejlépe známkou:
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PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.
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Otázky k obhajobě:

1. Z jakých částí se periodikum „Budovatel“ dále skládalo? Jak jej lze ohodnotit a

charakterizovat celkově z hlediska obsahu?

2. Koho považujete v „Budovateli“ za kmenového autora (kmenové autory) článků

v předlistopadovém a polistopadovém období? Proč? Jaký je podíl nepodepsaných

textů? Kde byste dohledala jejich autory? Kolik článků bylo napsáno a podepsáno

aktivními posrpnovými členy KSČ?

3. Jak podle Vás ovlivnila cenzura celkový obraz periodika v obou sledovaných údobích

(do listopadu a od listopadu)?

4. Jaké osobnosti centrální politiky (vláda, parlament, ÚV…) mají největší četnost

zastoupení v textech „Budovatele“ v dílčích údobích? Jsou takovéto osobnosti

posrpnového vývoje, které v „Budovateli“ nejsou zmíněny vůbec?

5. Jak hodnotíte proměnu novinového literárního jazyka v době těsně posrpnové a před

dubnovým plénem?